
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-177

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Aggiudicazione alla Borghi Drill s.r.l. per l’esecuzione di indagini geognostiche 
e  prove  geotecniche  propedeutiche  alla  redazione  del  progetto  definitivo  relativo  alla 
“Realizzazione della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”.
 (CUP: B31B18000860004 – CIG: Z613381336 – MOGE: 20109_4)

Adottata il 09/12/2021
Esecutiva dal 09/12/2021

09/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-177

OGGETTO: Aggiudicazione alla  Borghi Drill  S.r.l.  per l’esecuzione di indagini  geognostiche e 
prove geotecniche propedeutiche alla redazione del progetto definitivo relativo alla “Realizzazione 
della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”.
(CUP: B31B18000860004 – CIG: Z613381336 – MOGE: 20109_4)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- a seguito delle sopravvenute norme recentemente introdotte dal Piano di Bacino del torrente 
Bisagno gli  Uffici  della Regione Liguria  hanno formalmente comunicato ai  civici  Uffici 
l’impossibilità di procedere ad un rinnovo a lungo termine della suddetta concessione dema-
niale; 

- è stata tuttavia concessa al Comune la possibilità di mantenere in uso il suddetto guado, sep-
pur implementato nel frattempo con idonei sistemi di monitoraggio e di interdizione in caso 
di innalzamento del livello idrico in alveo, per il tempo strettamente necessario alla realizza-
zione di una nuova viabilità fuori alveo sostitutiva del guado;

- in data 19/11/2018 A.S.Ter. S.p.A. ha trasmesso alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica, integrato in data 17/12/2018, per la “Realizzazione di 
una strada sostitutiva del guado sul torrente Veilino”;

- con Deliberazione della G.C. n. 329 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica in argomento;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021.183.0.0-66 del 04/05/2021 è stato approvato l’Af-
fidamento del servizio per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la relazione geologica per la “Rea-
lizzazione della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino” allo 
studio I Quadro Ingegneria S.r.l. (cod. ben. 54722);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la suddetta D.D è stato approvato il quadro economico di Euro 37.852,89 (IVA compre-
sa) per la realizzazione di sondaggi geognostici ed imprevisti;

- con Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-154 del  02/11/2021 è stato  approvato 
l’Affidamento di servizi tecnici per l’esecuzione di indagini geognostiche e prove geotecni-
che propedeutiche alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché per il coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione e la relazione geologica per la “Realizzazione 
della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”;

- la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120 del 2020, con particolare riguardo all’eco-
nomicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e degli affidamenti, al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa;

-  nella suddetta D.D. è stato approvato l’Elenco Prezzi composto da n. 20 Prezzi; 

-  è stata indetta, per l’affidamento del suddetto servizio, una gara con procedura negoziata, ai 
sensi dell’art.  36 comma 2, lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante apposita richiesta di offerta 
(R.D.O.) sulla  piattaforma MEPA di  CONSIP S.p.A.,  del  valore complessivo  presunto di  Euro 
13.465,66 oltre IVA;

Dato atto che:

-  la scelta del contraente è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016;

-  sulla piattaforma MEPA, in data 09/11/2021, si è provveduto alla predisposizione della ri-
chiesta di offerta n. 2899416, bando “Servizi di valutazione della conformità”, invitando i seguenti 
soggetti:

• Antoniazzi Studio Associato di Geologia Tecnica e Ambientale;

• Borghi Drill S.r.l.;

• CGG S.r.l.;

• M3D Costruzioni Speciali S.r.l.;

• Omega S.r.l.;

-  la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 
delle offerte dei seguenti operatori economici:

• Borghi Drill S.r.l.;

Visto:

- il documento di esame dell’offerta generato dalla piattaforma MEPA, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, in luogo del verbale di gara, a dimostrare la correttezza delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operazioni eseguite, da cui risulta l’offerta della Società Borghi Drill S.r.l. (cod. ben. 5655), per un 
importo di Euro 9.980,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto:

- di affidare il servizio tecnico per l’esecuzione di indagini geognostiche e prove geotecniche 
in sito da realizzare come attività propedeutiche alla progettazione del progetto definitivo ed esecu-
tivo  alla  ditta  Borghi  Drill  S.r.l.  (cod.  ben.  5655) quale  miglior  offerente  della  RDO  MEPA 
n.2899416, per un importo contrattuale di Euro 9.980,00 oltre IVA 22%, pari ad euro 2.195,60, per 
un importo complessivo di euro 12.175,60;

Tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 75756 del Bilancio 2021 P.d.c 
2.2.3.5.1- c.d.c 2223.8.06 “Idrogeologico- Consulenze- Ribaltamento a mare- Fincantieri” (IMPE 
2021/12422 e 2021/10518);

Dato atto che:

-  sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’e-
spletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) Di affidare il servizio per l’esecuzione di indagini geognostiche e prove geotecniche propedeuti-
che alla redazione del progetto definitivo relativo alla “Realizzazione della viabilità sostitutiva 
dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”, mediante procedura negoziata, esperita attra-
verso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla Società Bor-
ghi Drill S.r.l. (cod. ben. 5655), con sede legale in Via Selaschi, n. 35 – Leivi (GE), P.IVA/C.F.  
01092500998, che ha offerto un importo pari ad Euro 9.980,00, oltre Euro 2.195,60 per IVA 
22%, pari a complessivi Euro 12.175,60, come da offerta allegata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  12.175,60  al  capitolo  75755  c.d.c. 
2223.8.06 “Progettazioni,  Rilievi E Consulenze - Ribaltamento A Mare - Fincantieri”,  P.d.C 
2.2.3.5.1, crono 2021/605, come di seguito:

•  per Euro 1.202,75 riducendo di pari importo l’IMPE 2021/10518 ed emettendo nuovo 
IMPE 2021/15329;

• per Euro 10.972,85 riducendo di pari importo l’IMPE 2021/12422 ed emettendo nuovo 
IMPE 2021/15334;

3) di dare atto che la somma di Euro 12.175,60 è finanziata dal Decreto del Ministero dell’interno 
del 7 Dicembre 2020 (ACC.1705/2021);  

4) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Ope-
re Idrauliche, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto; 

5) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Ope-
re Idrauliche, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del presente 
provvedimento,  nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” - 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile l’ambito della suddetta procedura di gara;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-177
AD OGGETTO 
Aggiudicazione alla Borghi Drill s.r.l. per l’esecuzione di indagini geognostiche e prove 
geotecniche propedeutiche alla redazione del progetto definitivo relativo alla “Realizzazione della 
viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”.
 (CUP: B31B18000860004 – CIG: Z613381336 – MOGE: 20109_4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

la somma è finanziata dal Decreto del Ministero dell’interno del 7 Dicembre 2020 
(ACC.1705/2021);  

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2899416

Descrizione RDO Procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del

D. Lgs. n. 50/2016 mediante
R.D.O. su MEPA di CONSIP per la

stipula di un contratto di servizi
tecnici per l’esecuzione di indagini
geognostiche e prove geotecniche
propedeutiche alla redazione del
progetto definitivo ed esecutivo,

nonché per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e

la relazione geo-logica per la
“Realizzazione della viabilità

sostitutiva dell’esistente guado
carrabile sul torrente Veilino”

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Esecuzione di indagini
geognostiche e prove geotecniche
propedeutiche alla redazione del

progetto definitivo ed esecutivo per
la “Realizzazione della viabilità
sostitutiva dell’esistente guado

carrabile sul torrente Veilino”. (Lotto
unico))

CIG Z613381336

CUP B31B18000860004

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio SETTORE ATTUAZIONE OPERE
IDRAULICHE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105573396 / 0105574918

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

0FQVUM

Punto ordinante VALCALDA ROBERTO /
CF:VLCRRT59B06D969C

Firmatari del contratto GIUSEPPE BORGHI /
CF:BRGGPP39P21C621S

1/5



FORNITORE

Ragione o
Denominazione

Sociale

BORGHI DRILL S.R.L.

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art.
45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

01092500998

Codice Fiscale
Operatore

Economico

01092500998

Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA SELASCHI 35/I - LEIVI (GE)

Telefono 0185370875

Posta Elettronica
Certificata

BORGHIDRILL@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione
al Registro

Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo
Professionale

01092500998

Data di iscrizione
Registro

Imprese/Albo
Professionale

12/05/1997

Provincia sede
Registro

Imprese/Albo
Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente

al rilascio
attestazione

regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.GENOVA.UTCHIAVARI@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato /
Settore

INDUSTRIA EDILE / EDILIZIA SPECIALE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

2/5



DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7471235

Offerta sottoscritta da BORGHI GIUSEPPE

Email di contatto BORGHIDRILL@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

08/05/2022 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del

D. Lgs. n. 50/2016 mediante
R.D.O. su MEPA di CONSIP per la

stipula di un contratto di servizi
tecnici per l’esecuzione di indagini
geognostiche e prove geotecniche
propedeutiche alla redazione del
progetto definitivo ed esecutivo,

nonché per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e

la relazione geo-logica per la
“Realizzazione della viabilità

sostitutiva dell’esistente guado
carrabile sul torrente Veilino”

Categoria Servizi architettonici, di
costruzione, ingegneria e ispezione

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di
costruzione, ingegneria, ispezione

e di anagrafica tecnica per la
costituzione del catasto stradale e
della segnaletica (Scheda di RdO

per fornitura a corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Servizio prevalente oggetto della
RdO

indagini geognostiche e prove
geotecniche

Tipo contratto Acquisto

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio*

9980

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 9980,00000000 Euro
(novemilanovecentoottanta

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

3/5



Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

200,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

180 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via di francia 3Genova - 16149
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: 0FQVUM . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


